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湖北省黄冈中学2007届高三年级十二月份月考

生 物 试 题

命题人：屈泽兵

一、选择题（1.5×30＝45分）

1．用标志重捕法来估算某个种群的数量，例如在对某种数群的种群密度的调查中，第一次捕获并标志39只，第二次捕获34只，其中标志数15只，则对该种群数量估计，不正确的是（    ）
A．该种群数量可以用N表示


B．该种群数量大约为88只
C．该种群数量大约为90只



D．N=39×34÷15

2．据报道：美国哈佛大学医学院的科学家们研制了一项化学干扰技术，有望使人体的致病基因“沉默下来”。这项干扰技术很可能是干扰了细胞内的（    ）
A．ATP的分解过程




B．某信使RNA的合成过程
C．DNA的复制过程




D．蛋白质代谢过程中的转氨基作用
3．夏季，在晴天、阴天、多云、高温干旱四种天气条件下，猕猴桃的净光合作用强度（实际光合速率与呼吸速率之差）变化曲线不同，表示晴天的曲线图是（    ）
[image: image2.bmp]
4．在显微镜下观察细胞时，发现一个细胞中有8条形态、大小各不相同的染色体排列在赤道板上，你认为下列说法正确的是（    ）
A．此时细胞中有8个DNA分子



B．此细胞处于减数第二次分裂中期
C．此生物体细胞中没有同源染色体


D．可判断此细胞为次级精母细胞
5．若某果蝇种群中，XB的基因频率为90％，Xb的基因频率为10％，雌雄果蝇数相等，理论上XbXb、XbY的基因型比例分别为（    ）
A．1％，2％

B．0.5％，5％

C．10％，10％

D．5％，0.5％
6．关于内环境与稳态的叙述，正确的是（    ）
A．内环境主要由血液、组织液和淋巴组成
B．内环境中多余的H+主要从肺排出
C．血浆是内环境中最活跃的部分
D．Na+、K+以重吸收方式从消化道进入内环境
7．农业生产中长期使用某种杀虫剂后，害虫的抗药性增强，杀虫效果下降。原因是（    ）
A．杀虫剂诱发了害虫抗药性基因的产生
B．杀虫剂对害虫具有选择作用，使抗药性害虫的数量增加
C．杀虫剂能诱导害虫分解药物的基因大量表达
D．抗药性强的害虫所产生的后代都具有很强的抗药性
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8．假设如图所示的食物网中水稻固定的太阳能总量为N，  

能量的传递效率是10％，则人类获得的能量应该（    ）
A．等于10-1N

 
B．等于10-2N
  

C．少于10-1N


D．多于10-1N
9．某种群中AA、Aa、aa的基因型频率如图所示，图中阴影部分表示繁殖成功率低的个体。则该种群经选择之后，下一代中三种基因型频率的结果最可能是（    ）
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10．大多数生物群落在空间上有垂直分层现象，称为群落的垂直结构，引起森林群落中植物和动物垂直分层现象的主要因素分别是（    ）

A．温度、食物
B．温度、光照
    C．湿度、温度
    D．光照、食物
11．为了测定水质富营养化程度，应选择的测定项目是

A．CO2，P      
B．O2，CO2      
C．N，DDT        
D．N，P

12．下列均属于单倍体的一组是（    ）

①蜜蜂中的雄蜂
②香蕉
③无子西瓜
④具有三个染色体组的普通小麦

⑤具有一个染色体组的玉米

⑥具有两个染色体组的马铃薯

A．①④⑤⑥

B．②③④⑤


C．①③④⑥


D．①②④⑥

13．在一密闭容器里，用含同位素13C的脱氧核苷酸合成一个DNA分子，然后换入普通的的含12C的脱氧核苷酸，复制n次后，所得的含12C的脱氧核苷酸链数与含13C的脱氧核苷酸链数之比是（    ）
A．2n∶1

B．(2n－2)∶n

C．(2n－1)∶1

D．(2n－2)∶2

14．下列组合中，依次属于种群、群落、生态系统的一组是（    ）
①一块稻田中所有三化螟幼虫、蛹和成虫

②崇明岛东滩的全部生物
③东方绿舟的全部生物及无机环境

④九段沙湿地的全部动物及绿色植物
A．①②③

B．②③④

C．③④①

D．①②④
15．某生态系统食物链仅三个营养级，第二和第三营养级的总能量分别是a2和a3，当出现下列何种情况时，会造成流经生态系统的总能量减少（    ）
A．a2<10a3


B．a2<5a3


C．a2>5a3


D．a2>10a3
16．如图表示3个共存物种的资源利用曲线，图甲和图乙中3个物种的资源利用情况不同，下列是对图甲中3个物种与图乙中3个物种相比较的几种说法，不正确的是（    ）
A．图甲中3个物种的种内斗争激烈，图乙中3个物种的种间竞争比较激烈
B．图甲中3个物种的种间竞争激烈，图乙中3个物种的种内斗争比较激烈
C．如果资源有限，图甲中物种2有被排除的危险，图乙中物种2有被排除的危险
D．两图中的物种间种间斗争的激烈程度不相等
17．下列各选项与右图所给模型不相符的是（    ）
A．若X表示种群数量，则①可能代表出生或者迁入
B．若X表示生态系统抵抗力稳定性，则②可能代表生  

态系统生物种类多，营养结构复杂
C．若X表示血糖浓度变化，则②最可能代表胰岛素
D．若X表示T细胞数量，则①可能代表白细胞介素－2

18．如果在一个生态系统中有甲、乙、丙、丁四种生物，它们之间可以形成下列几种结构，其中最稳定的是（     ）

A．甲
  乙
丙
  丁




B．甲
  乙

C．甲
  丙







D．

丙
  丁

19．在开展高中生物研究性学习时，某校部分学生对高度近视的家系进行调查，调查结果如下表。请据表分析，高度近视是（    ）
	双亲性状
	调查的家庭个数
	子女总人数
	子女高度近视人数

	
	
	
	男
	女

	双亲均正常
	71
	197
	36
	32

	母方高度近视，父方正常
	5
	14
	3
	5

	父方高度近视，母方正常
	4
	12
	3
	3

	双方高度近视
	4
	12
	5
	7

	总计
	84
	235
	47
	47


A．常染色体隐性遗传





B．X染色体显性遗传
C．常染色体显性遗传





D．X染色体隐性遗传
20．有科学家在实验室里实现了“将人的卵细胞发育成囊胚”。以下推测不可能的是（    ）
A．如囊胚真能发育成单倍体人，则该人不能生育
B．如果通过抑制中心体活动使染色体加倍，发育成的个体患遗传病的概率大大增加
C．如使囊胚细胞的染色体数目加倍，得到的将是一个纯合的二倍体
D．如囊胚真能发育成人，其性别是男性的概率是1/2

21．下列因素中可导致松鼠种群内竞争加剧的是（    ）
A．环境温度升高
 B．捕食者数量增加 C．种群内疾病流行  D．种群繁殖率提高
22．右图食物网中的猫头鹰体重每增加20g，
至少需要消耗植物（    ）
A．200g



B．250g


C．500g



D．1000g

23．下列关于生物个体发育和生命活动调节的叙述中错误的有（    ）个
①基因重组只能产生新基因型，而不能产生新的基因，基因突变才能产生新的基因。
②一对相对性状中，显性性状个体数量要比隐性性状个体多。
③X染色体上的基因控制的性状在雌性个体中易于表现。
④一对等位基因，频率相等时，显性性状个体数量多。
⑤在一对等位基因中，基因频率大的一定是显性基因。
⑥胰岛素的分泌仅受下丘脑的神经调节。
⑦在植物的一生中，分化在种子形成过程中达到最大。
A．2个



B．3个



C．4个



D．5个
24．下图为某物种迁入一生态系统后的种群数量增长率与时间的关系，则在t2时该种群数量与时间的关系为（    ）

25．系列有关叙述中正确的一项是（    ）
①硝化细菌
②根瘤菌  ③蓝藻 ④烟草花叶病毒
⑤噬菌体 ⑥圆褐固氮菌
A．从生态成分上看，①③是生产者，②④⑤⑥是消费者。
B．从结构上看，①②③⑥均有细胞结构，④⑤无细胞结构，且两类生物的遗传物质均只含四种核苷酸。
C．从代谢类型上看，①③⑥为自养需氧型，②为异养需氧型。
D．从生殖方式上看，①②③⑥通过无丝分裂进行增殖，④⑤进行复制繁殖。
26．长翅红眼雄蝇与长翅白眼雌蝇交配，产下一只染色体组成为XXY的残翅白眼雄蝇。已知翅长、眼色基因分别位于常染色体和X染色体上，在没有基因突变的情况下，与亲代雌蝇参与受精的卵细胞一同产生的极体，其可能的染色体组成及基因分布最全面的一组是（A-长翅，a-残翅，B-红眼，b-白眼）（    ）
A．②③


B．①③

   C．①④


D．①②③④
27．如右图为三种蜂的生存曲线。叶蜂产卵与叶上；泥蜂
贮存其他昆虫的幼虫为子代的食物；蜜蜂的幼虫由工
蜂直接喂养。这三种蜂的生物曲线依次是（    ）
A．甲、乙、丙

B．乙、丙、甲
C．乙、甲、丙

D．甲、丙、乙
28．一个生长着大量绿藻的池塘，一天内池水中CO2
浓度变化正确的是（    ）

29．在1957年，美国的生态学家H. T. Odum对佛罗里
达州的银泉进行了生态系统营养级和能量流动情况
的调查，右表是调查结果。表中的①、②、③、④
分别是表示不同的营养级，⑤为分解者。GP表示生
物同化作用所固定的能量。NP表示生物体贮存着的
能量（NP=GP－R），R表示生物呼吸消耗的能量。
下列叙述中不正确的是（    ）
A．生态系统能量流动的渠道可能是②→④→①→③
B．能量在第三营养级和第四营养级间的传递效率约为5.5%

C．若本生态系统维持现在的能量输入、输出水平，则有机物的总量会减少
D．④营养级GP的去向中，未被利用的能量有一部分残留在粪便中
30．如图所示，曲线1～4是在W、X、Y、Z四种条件下细菌种群的生长曲线，这四种条件是（    ）
W — 不断提供食物、水、氧气，除去废物
X — 随着时间延续，食物耗尽，有害物质积累
Y — 随着时间延续，食物耗尽，无毒害物质积累
Z — 随着时间延续，食物耗尽，由于产生突变，出现了新的菌株，可以代谢原有细菌产生的有害物质
以下那项的生长条件和曲线1、2、3、4能正确配对（     ）
A．WXYZ

B．XYZW

C．YZWX

D．YXZW
E．XYWZ

二、非选择题（55分）

31．（8分）请回答下列有关遗传信息传递的问题。

（1）为研究某病毒的致病过程，在实验室中做了如下图所示的模拟实验。


1)从病毒中分离得到物质A。已知A是单链的生物大分子，其部分碱基序列为-GAACAUGUU-。将物质A加入试管甲中，反应后得到产物X。经测定产物X的部分碱基序列是-CTTGTACAA-，则试管甲中模拟的是__________________过程。

2)将提纯的产物X加入试管乙，反应后得到产物Y。产物Y是能与核糖体结合的单链大分子，则产物Y是______________，试管乙中模拟的是______________过程。

3)将提纯的产物Y加入试管丙中，反应后得到产物Z。产物Z是组成该病毒外壳的化合物，则产物Z是__________________。

（2）若该病毒感染了小鼠上皮细胞，则组成子代病毒外壳的化合物的原料来自_________，而决定该化合物合成的遗传信息来自_____________。若该病毒除感染小鼠外，还能感染其他哺乳动物，则说明所有生物共用一套______________。该病毒遗传信息的传递过程为__________________。

32．（9分）生物生存所依赖的无机环境
因素对生物有重要作用。
（1）图1表示玉米螟（一种昆虫）的幼虫发生滞育（发育停滞）与日照长短的关系。据图可知日照时数为_______小时，玉米螟幼虫滞育率最高；日照时数达18小时，不滞育玉米螟幼虫约占_______%，此条件也适于________________植物开花。
（2）图2表示一种夜蛾的蛹发生滞育与日照长短及温度的关系。据图可知，当温度30℃，日照时数为_____小时时，这种夜蛾蛹的滞育率最高，达_____%；与上述相同日照条件下，温度20℃时，夜蛾蛹的滞育率达到_____%。可见夜蛾蛹发生滞育是                   因素综合作用的结果。除上述因素外，影响夜蛾生长发育的无机环境因素还可能有__________________等。
（3）一般来说，影响昆虫昼夜活动的主要环境因素是            。
33．（12分）豚草是原产北美的植物，其花粉是北京地区重要的过敏原。右图所示为海淀区北安河地区路旁的一片闲散地，课外小组的同学对此地部分植物的种群密度连续进行了五年的调查，结果如下表所示（单位：株／m2）。
（1）本调查采用的方法是              ；取样的关键除应考虑样方的大小和数量外，还应注意                            ；种群密度的计算方法是                     。
（2）很显然，豚草与表种所列本地植物呈竞争关系，它们
相互争夺                   。调查结果表明，豚草
具有生存优势。根据自然选择学说，这种优势是通过
             过程而实现的。
	年份
种名
	01
	02
	03
	04
	05

	豚草
	0.3
	0.6
	1.1
	1.5
	2.3

	狗尾草
	10.0
	9.2
	8
	6.8
	5.5

	曼陀萝
	3.0
	2.1
	1.1
	0.3
	0.1

	龙葵
	3.0
	2.0
	0.4
	0
	0

	灰绿藜
	3.2
	2.8
	1.7
	1.3
	0.6


（3）请在下图绘出豚草和灰绿藜种群密度的变化曲线

（4）豚草的花粉可引起很多人呼吸道过敏反应（过敏性鼻炎、支气管哮喘）。医学上认     

     为过敏反应是                         所发生的反应。
（5）从生物多样性保护的角度考虑，你认为城市绿化选择物种时应该             
                                                                       。

34．(6分) 为合理利用水域资源，某调查小组对一个开放性水库生态系统进行了初步调查，部分数据如下表：

	进水口浮游藻类数量
	出水口浮游藻类数量
	水库淤泥真菌、细菌数量

	年均1.93mg（干重）/L
	年均1.02mg（干重）/L
	1013～1015个/m
[image: image1.wmf]2




（1）浮游藻类属于该生态系统成分中的______________________，它处于生态系统营养结构中的                              。
（2）浮游藻类数量少，能从一个方面反映水质状况好。调查数据分析表明：该水体具有一定的                                 能力。
（3）浮游藻类所需的矿质营养可来自细菌、真菌等生物的                        ，生活在水库淤泥中的细菌代谢类型主要为                              。
（4）该水库对游人开放一段时间后，测试发现水体已被氮、磷污染。为确定污染源是否来自游人，应检测                         处浮游藻类的种类和数量。
35．（9分）热带雨林是陆地上最重要的生态系统。请回答下列问题：
	生态系统
	冻原
	北方针叶林
	温带落叶林
	温带草原
	热带雨林

	净初级生产量（吨/公顷·年）
	1.5
	7.5
	11.5
	7.5
	50

	生物量（吨/公顷）
	10
	200
	350
	18
	300

	枯叶输入量（吨/公顷·年）
	1.5
	7.5
	11.5
	7.5
	50

	枯叶现存量（吨/公顷）
	44
	35
	15
	5
	5


（1）下表是六类生态系统的有关方面的比较表：
①从上表中可以看出，生产力最高的生态系统是___________________，判断依据是表中的_________________________，造成生产力最高的环境因素是
____________________________________________________________。
②热带雨林的土壤是贫瘠的，判断依据是表中的______________________，造成贫瘠的主要原因是__________________________________________。
（2）据考察，赤道附近的一个小岛（热带雨林）虽然面积不到0.5km2，哺乳动物却多达50种，这一现象说明热带雨林具有复杂的______和极其丰富的______库。
（3）如果大量砍伐雨林，则热带雨林会被毁灭且一个时期内很难再呈原貌，这说明热带雨林的生态系统具有_______________________________的特点。热带雨林毁灭后的地区，影响生物生存的关键性的非生物因素是___________________。
36.（11分）阅读下列材料，回答相关问题。
蒲公英，菊科，结瘦果，头状花絮，根可用于扦插繁殖……根可入药。叶形有全缘型也有缺刻型……生长于背风向阳处的植株叶形为全缘，而生长于向风荫蔽处的植株叶形为缺刻型……

为了验证“蒲公英的缺刻叶型是受环境因素的影响而形成的”，某三位同学利用如下材料进行了实验设计。下列是实验的思路，请分别分析三个实验思路能否达到实验目的，为什么？如不能，写出你的思路。
试验一：①于田野中取叶全缘的一株蒲公英上的两粒种子，分别栽种子于装有沃土的A、B两花盆中，给予适宜外界条件，催芽；
②发芽后于适宜条件下培养，A为背风向阳处，B为向风荫蔽处；
③一段时间后观察两盆蒲公英的叶型。
答：_______________________________________________________________
实验二：①选取一株生长良好的蒲公英，取其根，在同一直根上切取相似两段，分别埋于沃土中催芽，培育至出现成熟叶型；
②再分别移栽到A、B两花盆培养，A为背风向阳处，B为向风荫蔽处；
③一段时间后观察两盆蒲公英的成熟叶型的变化。
答：_______________________________________________________________
实验三：①分别选取缺刻叶型和全缘叶型的生长良好的蒲公英共两株，取其根，在相似部位上切取相似两段，分别埋于沃土中催芽；
②发芽后移栽于A、B两花盆中，于背风向阳处培养；
③一段时间后观察两盆蒲公英的叶型。
答：_______________________________________________________________
你的设计（3分）：
______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________
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